Tenē. alludit etimologie vocabuli. vñ bernhardus clareuallis dixit super illuz locū gen. penitet me fecisse hoiez sup terrā. id est ac si diceret pena tenebit me p pñis hominum. tenebit inquam me cum venō sup terrā. non actu. ar. s. di. xxi. si laicus. ar. ota. h. c. prox.

Punit. habitus. si aplus. s. xxxij. q. v. si paulus.

Sapientia. etiā pñe. originalia. rat. quia non est fca plena inno cator. et mdignū ē eū q nondum stabilem. tē. C. de testa. mili. l. vlti. **P**lorat. ar. ota. h. c. di. iij. sine pñia. ar. oē. s. di. i. tres sunt ac

vnuz baptisma ita ē vna penitentia. **V**ez preteriti debet nos semper pe nitere pcti. **S**ed h. delictoz leuioz at ego facilius inueni. qui recte ser uauerit innocentiam. qñ qui agrue egerit penitentiaz. **I**te augusti.

Satisfactio penitentie est pec catoz causas excidere. nec ea rum suggestioibz aditū indulge re. **I**tem in libro de penitentia.

Penitentia est quedam dolen tis vmbicā puniens in se qd dolet omisisse. **E**t infra. **C**ōtinue do lendum est de peccato. qd declarat ipsa dilectionis virt9. **P**enitentie e nim est penā tenere vt semp puniat in se vleiscendo qd omisit peccando. **P**ena enim pprie dicit lesio que pu nit r. vindicat quod quisqz commisit. **I**lle penaz tenet q semper vindicat qd omisisse dolet. **P**enitentia itaqz ē vmbicā semper puniens in se quod dolet commisisse. **I**n eodem.

Sapostolus etiam peccata p baptismum dimissa continue plorat nobis super fundamentum a postoloz positis. qd preter plorare restat. **Q**uid nisi semper dolere in vi ta. **V**bi enim dolor finitur. deficit r. penitentia. **S**i autez penitentia fini tur quid relinquitur de venia. **T**am diu enim gaudeat r. speret d gratia qñ diu sustentatur a penitentia. **D**icit enim dominus. **V**ade r. amplius noli peccare. non dicit ne pecces sed nec in te voluntas peccandi ori atur. quod quomodo seruabitur ni si dolor in penitentia continue custo diatur. **I**dic semper doleat. et de do

tionem. sed illa non phibet quin dolendum sit super pctis iam dimissi. sed q iam pro illis non est penitentia inungēda. **S**up fundamen tā. i. h. d. s. **F**initur. i. deficit. qd tunc fit cū memoria peccati habetur et de peō non coletur. **P**ñia que pcessit. **D**eficit. i. inutilis est vel efficitur inutilis. i. per ipsam penitens ad vitaz non perducit. ex q enim non laborat fructum non debet percipere. xvi. q. i. generaliter.

De venia. i. d. vite mundicia et spe eteme britudi nis quaz cū venia assecutus fuerat. q. d. ita reus osti tuitur p oñs pctm sic erat pus. sic ex pmit q. h. e. s. hac auctoritate.

De venia. nō tñ q peā retroāt pus dimissa. h. qñ ita inra bte iehui nā ac si nullū pec cātū esset dimissū h. sedm quosdā. se cunduz alios q di cūt peā iā dimis sū redire vt h. tra duntur. h. e. s. hac auctoritate.

De gra. facte pmissiois.

Oriatur. sed si pcepit nōne sic p cepit impossibile. quia quod non er at in eius potest ate. ar. s. di. ij. s. eccliaro. r. c. sciendū. h. exppne voluntas in te nō orietur. i. in te or ta ad effcū nō p ducatur.

Si otigerit. s. xvij. q. iij. sunt q opes. s. xv. q. viij. hñ qui. h. e. di. s. si ue autem. c.

In salicibus. **S**elliuū. i. i. omelia q sic incip **P**ñiam plan gere. i. plangēto de pteritis malis tolē vel latiffacē sedm pceptum ee

Nō cō. elefie mittere. i. in nullo mortali pseuerare vel appositum per petiādi nō habere

Cōmittat. p. p. positū cōmittendi habeat.

Dissimulat. i.

lore gaudeat. r. de doloris peniten tia si contigerit semper doleat. et non fit satis q doleat sed ex fide do leat r. non semper doluisse doleat.

Item gregori9.

In estiuum tempus penitenti am agere quippe digne non possu mus. nisi modum eiusdem peniten cie cognoscām9. **P**enitentiaz qppe agere ē r. perpetrata mala plangē r. plangenda non perpetrare. **N**az q sic alia deplorat vt itez alia omi tat. adhuc penitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. **Q**uid enim pdest si peccata quis luxurie defle at r. tamen adhuc auaritie estibus.

Sankelat. **I**dem

Sunt qui dicunt pauci tempo ris penitentiam ota peccatum de bere recte sufficere. vt iterum liceat ad peccatum redire. recte hos pa storis pmi sententia percutit. q ait. **C**amis reuersus ad vomitum. r. sus lota in volutabro luti. **M**agna est e nim ota peccatū virt9 penitentie. sed si quis in eadez penitentia perse ueret. **P**enitentiaz agē vere ē omi sa plangere. h. itez plangenda de

Delmare. **I**dem.

Roductior est pena q culpa. ne parua putaretur culpa si cum illa finiretur r. pena. ac per h. vel ad de monstracionez debite miserie. vt ad emendationem labilis vite. vel ad exercitacionem necessarie patientie tpaliter homines detinet pena quez iaz ad damnationē sempiternaz re um non detinet culpa. **I**ra dei nō ē vt hominis id ē pturbatio concitati

non vere penitens. **Q**uid enim. p. t. est. q ad vitam eternam. vt. h. e. di. sunt plures. nam alias bñ valz occasionaliter. h. e. di. pñi. h. e. di. nil.

Sunt qui dicunt. qui ait. h. e. septies. s. di. l. hñ qui. **S**irtus affectus vel effectus pñie. **M**onachus. ar. s. e. di. i. vide benign

Roductior. s. di. x. si quis. nū. ota. ibi em inuitur. qñ qñ diu vidit durare peēm. durare dz pñia. sed dic q nō dicit ibi penitētia nōn tebeat esse pductior peō. sed inuitur ibi q si longa fuerit cul pa longa tebeat esse et pñia. nō em equū erit vt p vni9 hore fornicacō ne non maior inungeretur ei penitentia. quod h. dicitur retorquetur ad anteriorem penitentiaz quia quicunqz reduco peccatuz ad memori am. tebeo mte tolere. h. e. iudas. et hoc intellige de pena siue de pena/ litate quam sustinemus p peō pmi hominis. quia illa est productior ar. s. di. i. sicut pmi. **A**d demōstrationē. i. ad custodiā humilitatis. vt in paulo. xxiij. q. iij. displicet. **M**iserie. in quaz venit ex peō. s. di. v. ad eius. dñus. h. o. **E**mūationez. i. ad purgationem delicti. vt in palitico. **E**xercitacōez. s. e. di. i. sicut pñiā. **R**ecrie ad

A Emendus. i. non totius ei elemosinas in pecuniam ut maneamus licite in peccato. al' dicit. c. redime peccata tua. s. di. i. medicina. h. e. s. ad huc instant. s. i. q. vij. exigunt. remissio enim peccati non dat licentiam de linquedi. peccata etiam publice rei puniri interest. ex de collu. c. ij. Sed tñ non debemus temere ad penas. p'silire ar. C. de penis si operis.

Qui vult d'bi. a seipso. s. xx. h. q. v. si nō licet. C. de seruit. p'sel nec tenet aliqua actione. qui propter suas conseruādas alienas merces proicit. ff. de prescrip. v. q. ser. uandarum.

Incipe. ut habeat cor. stritū. et dimittat ei a quo lesus est.

Elimosina dicitur ab ely. qd ē deus. et moy qd ē aqua. quia ita exlinguit peccm sic aq extinguit ignem. di. xv. tria.

Diditum est in libro ihsu filij si rach a salomone.

Placens deo. non ergo se fallat qui per largas elemosinas fructuuz vel pecunie se exstimant impunitatem emere. quia qui diligit iniquitatem odit animā suā. et q odit aiaz suaz non est ei misericors. sed crudelis. Si igit vult ei dare elemosinaz p quam sit munda obiat eaz sedm seculum et diligat eam sedm deū hac elemosina quam si bi homo primum debz mundant in teriora. ergo elemosina pecunie q quis facit manēs in mortali peccato. nō proprie dicitur elemosina qz inordinate fit viz a se non incipit. et dum sibi crudelis existit non placet deo. h.

De quōtidianis breuib. ratione tēporis vocat breuia. nam si durant transeunt immortalia. xxv. di. s. criminis.

Quōtidiana. s. e. di. i. tres sūt actiones.

Oratio. s. e. di. h. q. i. qui vult.

Satisfac. h. de cō. di. ij. aquam.

Pater noster. quia non imponitur maior pnia p veniali qz vt bicat pater noster. vnde dicit capituluz. qz sufficit perfecta confessio cordis. s. di. i. c. vlti.

Taliter. qz sint filij dei. et ita veraciter possunt dicere pater nos

melius quippe vita est mutanda et per elemosinas de peccatis pteritis e picipiandus deus. non ad hoc emendus quodammodo. vt ea semper liceat impune omittē. nemini enim dedit laxamentuz peccadi quis miserado delectat iaz facta peccata. si non satisfactio agrua negligat. **I**dem.

Qui vult ordinate dare elemosinaz a seipso debet incipere et ea sibi primum dare. Est enim elemosina opus misericordie verissime. de q dictum est. miserere anime tue placēs deo. ppter h renascimur vt deo placeamus. **I**te iohānes crisosto.

De quōtidianis breuib. leuibz peccatis. sine quibus vita non ducit. quōtidiana oratio fidelium satisfac. Eoz enim ē dicē. Pater noster qui es in celis. qui iam patri taliter regnati sunt ex aq et spū sancto delet omnino hec oratio minima quōtidiana peccata. delet et illa a quibus vita fidelium etiā scelerate gesta sed penitendo in melius mutata discedit. sic quemadmodum veraciter dicitur. dimitte nobis debita nostra qm nō sunt que dimittantur ita veraciter dicat. sic et nos dimittim' debitorib' nris id ē fiat qd dicitur et ipa elemosina ē veniam petentibus omnino ignoscere. **I**tem pi-

Nichil pdest hō. us papa nimis ieiunare et orare et alia religionis opa agere. nisi mēs ab iniquitate reuocetur. **E**x psona huiscemodi penitentis. et illud sima ragdi intelligit. Ille pniaz digne agit. et. Et illud augustini. penitentes. et. Et illud isidori. Irisor ē nō penitens. Et illud isaie Lauamī mūdī estote. **I**te illd soliloquoz. Inanis est pnia. **S**ic illud gregori. Qui admissa plangunt et baptizantur a mortuo. **I**llud autē ambrosij Reperiuntur. et. non sedm generale s' fm spālem osuetudinē ecclesie de solemni penitentia dictum intelligitur. que apud quosdam semel cele-

ster in quibus non est mortale aliquid.

Peccata delet. non qz peccata mortalia primo omittā ea omnino dimittat. sed quia penitentiam p mortali iniunctam releuat. delet ergo mortalia. quo ad penam non qz ad essentiam. sed venialia qz ad vtum. qz. sic et aqua benedicta. de. o. di. ij. aquam sale aspersam.

Dimitte. C. s. nupē. imperial. v. sus prince.

Qui dicitur. s. dimittimus. ar. de. o. di. ij. reuēa. i. h. s. di. xxij. psalmi sta. et di. lvi. dñs

Nichil h. d. o. di. v. nichil et. c. non medio. ceter. s. di. lxxx. iij. quid pdest.

Prodest. ad vitam eternā. pdest tamē ad nīm' sup plicium subeundū h. e. di. si quis autem non habens vnde et penitentia non est tōnegāda sup vno peccato dū quis remanet in alijs. extra de penitē. et re. qz quidam item ad tyalia iteunda. xxij. q. ij. si quilibet. Item ad maiorem grē appositionem. i. di. v. falsas.

Ex psona huiscemodi. de q loquitur caplin il.

Penitentis. scilicet d vno et nō de alio. vel aliud omittentis. tunc vel postea.

Quamuis. s. di. l. qz. vilis. i. si habet vilis qd otingeret ex iteratioe eiusdem. omne enim rax. et. xciij. di. legimus.

Deo vel pape. **H**ac auctoritate. s. quamuis.

Et illud. s. e. reperiuntur.

Determinat. s. qz d solemni intelligatur.

Iterū sic dcm est. s. e. px. qz in fi.

Parceret. qz si plus hōi non peccasset non ei itez parceret diceretur. ar. s. e. di. penitē. eia est quedaz co lentis.

Satisfactio. materialiter tenetur.

Intellētu. s. vt ad tempus itē

brata non iteratur. **V**nde augu

Quamuis caute et salubriter p uisum fit. vt locus illius humilime penitentie semel in ecclesia recedat. ne medicina vilis et minus vtilis esset egrotis que tanto magis salubris est quanto nim' otemptibilis fuerit. Quis tñ audeat deo dicē qre huic homini qui post primam penitentiam rursus se laqueis iniquitatis obstringit adhuc iterum parcis

Hac auctoritate et illud ambrosio determinatur et itez peccato post primam pnia venia dari monstratur. alioquin nequaqu' itez parceret deus qui necdum pepercisset. Satisfactio quoqz penitētie ē. vade et amplius noli peccare. eundez cū diffinitione intellectu habent. **I**llud autez qd in libro de pnia dicitur de pfecta intelligendū ē. Sicut enim caritas alia incipiens. alia ē pficiens. alia ē perfecta. sic et penitentia. alia est incipientiū. alia ē pficientiū. alia pfectoz. Sic autez caritati licet nondū perfecte in baptismo dat venia peccatoz ut quis postea grauius aliquid sit peccatur' tamen intelligatur esse renat'. non aq tñ sicut iouianus tradidit. sed aqua et spiritu sancto sicut ieronimus contra eum scribit. sic et incipientium penitentie venia nō negat. que quadaz ratioe pfecta p' dicit qz toto corde gemit et dolet. licet alia ratione p' dicit impfecta. qz non vsqz in finem duratura est. Sedm pnuuz modū pfectōis intelligitur illud iohannis os aurei pfecta penitentia. et. **I**uxta secundū modū pfectōis. illud augustini intelligit penitētia ē vidēta semp pumiens in se qd dolet omisisse. **I**lld autē si pnia finitur nichil de venia relinquit dupliciter intelligi p'. Si enim iuxta quozūdaz sententiaz peccata dimissa redeunt. facile est intelligere nichil d venia relinquit quoniam peccata que prius erant dimissa

referatur non ad diuersa. **I**n libro. s. e. di. s. i. pnia est quedam. **D**e perfecta pnia. i. pfectoz. vel sufficiens ad salutem vel duratura vsqz in finem. **P**roficiens. i. ad salutem sufficiens. **P**erfecta. qz gradus sunt in ea. vt. s. di. ij. dū sancta. et pcedēt. s.

Perfecta . id est ad salutem sufficiens . **D**uratura . hic datur intelligi qd quoda dicitur perfecta vsqz ad finez duratura . **M**odu qd dicitur perfecta . id est ad salutem sufficiens . vt cu qd toto corde dolet et gemit . **P**erfectionis . qd dicitur perfecta . id est vsqz ad finem duratura . **I**llud autē . s . e . si aplus . **R**euocetur . quia ex leui causa fieri potest . C . de lib . et eo . l . i . n . ar . xv . q . vii . ca . i . dum tamē lege sit optata .

Nō autem . inductis auctoritatibus quas inducunt qd penitentia non esse iteranda dicunt . et qd penitentia postqz peccatur non obtinet venia . incipit p . hae p multas auctoritates et exempla . qd penitentia sepius iteratur . et qd sepius per penitentiam remittuntur peccata .

Septies . ver . bñ salomo . nis qd exponit ieromimus .

Cabit . i . affligitur .

Septuagies . p . vniuersitate peccatur . i . omnibus modis et gñibus flagicioz et tribulationum .

Refugit . i . nō perit s . p . ficit .

Cabit . si intelligas hō de casu qd fit p peccm mortale . exaudi qd dicit i die . s . vite sue et tūc est casus a caritate . si vero intelligas de casu qd fit p veniale . p qd cadit a quadaz innocentia . non a caritate . tūc exaudi de die naturali .

Socabulū . si militer dicit lex . qd qui possessionē vi adeptaz in ipso cōgressu recusat in pristina causaz videtur potius reuertē qd vi posside re . ff . de . vi . r . vi . ar . qui possessor . ar . s . di . ij . § . h . ita / qz . c . firmum .

Septuagesies . i . qñcuqz finitū p infinito potest . h . e . di . adhuc v . medicoz . xvi . q . ij . visis . v . habz enim

Cui pl . hic fuit Rñio petri . cū dñs eū interrogaue de feneratori qui debitoribus debita inequalia dimisit .

Ota . transiit . qd ad culpā . non quo ad penaz . h . e . illud . et . s . di . i . sicut primi . vel quo ad penaz eternam . non quo ad epale . h . di . iij . § . filijs . h . **C**onuersus . s . di . i . § . ecclia exemplis . **I**ndiget misericordia . i . magno effcū misericordie . nā misericordia dei eq magna ē sp . **R**ex . de facto . ar . di . lxxxij . nemo . ex . qui si . fuit . le . p . venerabile . **N**on timebat . hic habes vnam expositionē huius auctoritatis . aliam habes . s . di . i . r . venit . vel die qd alii nō timebat . qui scilicet iuste posset eum punire . cum ipse solus sine peccō sit . s . iij . q . vii . iudicet .

Omnia . i . iudeos . et gentiles . **I**ustificeris . quia cōtinuo penituit . vt . s . di . i . et venit . **C**oncluse . i . p . misit . vt omnibz qd ad sufficientiam . non quo ad efficaciam . s . e . di . ij . citius . **C**icatrices . id est plage peccōz p baptismū . put exponitur . h . di . iij . c . vlti . vel aliud remediū sanare . **C**onputruerit . cū peccō itez . ofentitur . **D**eco . rem . dū ad actū ducitur . **I**n apologia . d . lib . excusatoris . de . d .

Ille rex . Ca . i . s . caplo . ex . culat multis modis peccm dauid adulteri . s . et homicidij . primo qd diu noluit manere in peccō . Secundo quia gñiter in corde voluit qd in te patet . quia statim dimissum fuit ei peccm . Tercio quia si qñqz sancti peccant . cretendū est hoc eis cōtingere potest fragilitate nature qd peccandi libidine . vnde fōtius resurgunt adeo vt nō videantur cecidisse . In se . d . a . pte . ponit dram inter peccatum et iniquitatē . Peccm enim ē opus iniquitatis . iniquitas est qlitas mentis . vnde qui vult cauere a peccato . extirpet radicem ipsam peccati . scilicet iniquitatez .

Sec . ex . i . guo . postqz re bargu . tus est a narban .

Conscientia . ar . qd non dicit qd mōteri peccati cōscientia . ex quo iaz de eo penituit . vñ subire secure potuit sacm artal / di . viij . q . iij . artal . dus . licet ar . o . tra . sit . s . xxv . di . pri . mū . S . z . nota qd cōscientia dupliciter accipitur . quando qz enim dicit ofcēntia dicit vt ibi qñqz dicitur mortuus peccū vt hic . et scdm qd dicit ora . tius . Nil ofcēnti . bi nulla pallece . re culpa .

Transiit . i . teleuerat . quo ad penam eternam . alias temporaliter punitus fuit . s . di . i . sicut pmi .

Sancti qui p hō intēdit . pbare

misericordia tuā . Magnū em peccatum magna indiget misericordia . Vnde subiūgit et dicit Multū laua me ab iniquitate mea . et a peccō meo munda me . Omī iniquitatē meā ego cognosco . et peccm meū corāz me est sp . Tibi soli peccaui . Rex enim erat et aliuz nō timebat . et malū corā te feci vt iustificeris in sermonibz tuis et vincas cū iudicaris . **C**oncluse em deus omīa sub peccato . vt omnibz misereatur . tantūqz p . fecit vt dudū peccō et penitens transiret in magistrū . Docebo iniquos vias tuas . et impij ad te ouertent . **C**onfessio enim et pulcritudo corā eo . vt qui fuerit sua peccā ofessus . et dixerit corrupe sūt et cōputruerūt cicatrices mee . fedit atē vulnezz i sanitatis de corde omuet . **I**tez ambrosius in apologia dauid

Ille rex tantqz ac potēs . nec exiguō qdēz momento manerere penes se delicti passus est conscientiam . sed p . matura confessione atqz immēso dolore reddidit peccm suum dño . et infra . Deniqz dñm dolor intīmī mouet affectus . vbi nathā diceret qm penituit te . et dñs transtulit peccm tuum . maturitas itaqz vnie pfundam in rege penentiā declarauit que tanti erroris offensam transduxit . Et infra . Sancti qui cōsumare certamen piū gestūt et currere cursū salutis . sicubi fōte . vt homines corruūt nature magis fragilitate qd peccandi libidine acrores ad currentum resurgunt . stimulo pudoris maiora reparantes certamina . vt non solum nullum attulisse estimetur lapsus impedimentū . sed etiam velocitatis incēntiua cumulasse . Ergo si currentiū nō soluitur cursus . cū aliqui forte ceciderūt .

qz vtilis est penitentia . licet sequatur offensa . quada . s . humana similitudine currentium in brauiū . vel agone . nam licet in cursu labantur si postea viriliter insistant . lapsus preteritū nullatenus eis imputatur sic et spiritalis agonista dum currit ad brauium vocatiōnis eterne lz aliqñ labat in via . si post resurgit lapsus nō obest . qm etiaz stimulo incitat pudoris . ad ofumacōez cursus ampli⁹ martescit . l . di . fidelioz . **C**ōruūt . s . xx . q . iij . p . eliuoz . h . e . inter hircū . i . aut . de mo . s . h . mc . **C**umulasse . i . incēntiū . ad bñ opandū augmētassm . **C**urrēciū . i . bone opantium . vel intelligit ad litteraz . **S**oluitur . s . e . di . i .

• s. alij e contra. et. e. venit inqt. **C**ludantiu. vt fiat otencō si illi pol
 stea obtinuerūt. • di. i. fitelior. **C** Conseri. i. dammari. **C** Conditū
Maiores. s. z. omis humane. **C** Virtutis. i. e. interis hircum.
Delet. s. di. i. hijs potestatis. q. nullo iure cogente ocedit. ar.
Donatur. i. tonari q. dicit. • s. di. ij. nulli eoz. ff. de re. iure.
 tonari. vñ cū p̄mam gratiam nemo possit mereri. p. q. gratis fit remil
 sio p̄coz. R.

Donatur. co /
 nat. p̄cōm quando
 ita remittit vt p̄
 eo nulla pena exi
 gat vt in bapō.

Delet. cū in
 terior macula ab
 stergitur. cum ad
 penā eternaz mini
 me referuatur.

Deletur. per
 sanguinē i passio
 ne. i. p̄ fidem quaz
 quis habet d̄ pas
 sione cristi.

Opatrix culpe
 innuitur ex hac se
 rie. q. iniquitas nō
 est p̄cōm. r. vice v̄
 sa quod aliquibz
 videtur absurdū h̄
 non est si vocabuli
 acceptio multipli
 citer attendatur.
 dicit em̄ peccatuz
 large r. stricte. q. d.
 quid vtiqz a dō
 nō est. large p̄cōi
 applōe om̄e. vt
 p̄cōm originale. r.
 viciuz am̄i qd̄ di
 cit̄ habitudo mē
 tis iniuste. Si em̄
 deus omnipotens
 dicitur quia om̄
 nia potest et facit
 preter peccatum.
 recte quicquid ab
 eo nō ē. p̄cōm di
 ci potest. cū eē pos
 se peccare non sit
 aliquid posse. vt

• s. di. ij. s. caritas
 aut. stricte vero r.
 appie dicitur pec
 catū peccatis actō
 et ita h̄ accipitur
 s̄m illud augusti
 ni. p̄cōm est dictū
 vel factū vel con
 cupitū qd̄ sit con
 tra legē dei. et s̄m
 h̄ iniquitas nō ē
 peccatum. si enim
 iniquitas est habi
 tudo mentis iniu
 ste. et habitudo ē
 qualitas. et nulla
 qualitas est actio
 ergo nec peccatū.
 vnde et h̄ ambro
 sius. peccatum est
 opus iniquitatis
 quia ex iniquitate
 vt ex causā proce
 dit. sic e contrario bona merita ex caritate prouenire dicunt. vt. s. di.
 ij. caritas est. vt michi videtur. b.